
Muzeum  Powstań  Śląskich
nominowane  do  Wydarzenia
Historycznego Roku 2020
Muzeum  Powstań  Śląskich  za  Obchody  100-lecia  II  Powstania
Śląskiego  zostało  nominowane  do  nagrody  w  14.  Plebiscycie
Wydarzenie Historyczne Roku 2020 w kategorii Wydarzenie.

Aby  wziąć  udział  w  głosowaniu,  należy  wejść  na
stronę www.whr.muzhp.pl/#vote i wybrać po jednym projekcie z
każdej kategorii.

Głosowanie trwa od 1 lipca do 31 sierpnia 2021 r.

Źródło: UM Świętochłowice

Dwa  Złote  BohaterONy  dla
Muzeum Powstań Śląskich
Muzeum Powstań Śląskich w Świętochłowicach otrzymało nagrodę
Złotego  BohaterONa  2020  im.  Powstańców  Warszawskich  w
kategorii  „Instytucja”  za  Obchody  100-lecia  I  Powstania
Śląskiego.  Muzeum  zostało  także  wyróżnione  nagrodą  Złoty
BohaterON Publiczności.

Nagroda  BohaterONy  im.  Powstańców  Warszawskich  ma  na  celu
wyróżnienie osób i instytucji, których działania w szczególny
sposób  promowały  wiedzę  o  historii  Polski  XX  wieku  (lata
1918-1989)  oraz  edukację  historyczno-patriotyczną–  w  roku
obchodów  setnej  rocznicy  odzyskania  przez  Polskę
niepodległości.
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Laureaci  Nagrody  zostali  wyłonieni  w  siedmiu  kategoriach:
firma, instytucja, nauczyciel, osoba publiczna, dziennikarz,
organizacja non profit i pasjonat; w każdej z nich  trzy
wyróżnienia – brązowy, srebrny i złoty BohaterON – przyznali
członkowie  Kapituły  Nagrody;  a  jedno  –  Złoty  BohaterON
Publiczności – internauci w głosowaniu na naszej stronie.

Wyboru laureatów w każdej kategorii dokonała Kapituła złożona
z  przedstawicieli  polskiego  rządu,  historyków,  osób
publicznych, środowisk kombatanckich oraz naszych ambasadorów.
Nagrodzeni  otrzymają  statuetki,  a  wszyscy  nominowani  –
pamiątkowe dyplomy.

Źródło: UM Świętochłowice

Iwona  Szopa  nową  p.o.
dyrektora  Muzeum  Powstań
Śląskich
W  reakcji  na  rezygnację  senator  Haliny  Biedy  z  pełnienia
funkcji dyrektora Muzeum Powstań Śląskich w Świętochłowicach,
wraz  z  początkiem  listopada  funkcję  pełniącej  obowiązki
dyrektora przejmie Iwona Szopa – była dyrektor Muzeum Powstań
Śląskich oraz specjalistka od historii Świętochłowic.

Dyrektor  Halina  Bieda  zrezygnowała  ze  stanowiska  dyrektora
Muzeum  Powstań  Śląskich  w  Świętochłowicach  na  początku
października,  podczas  roboczego  spotkania  odnośnie
przyszłorocznych  obchodów  III  Powstania  Śląskiego.
Jednocześnie odrzuciła propozycję prezydenta Świętochłowic, by
zostać na stanowisku do końca 2020 roku.
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Wraz  z  początkiem  listopada  funkcję  pełniącej  obowiązki
dyrektora przejmie była dyrektor Muzeum Miejskiego, niezależna
politycznie świętochłowiczanka –  Iwona Szopa, specjalistka od
historii  naszego  miasta  i  wieloletni  pracownik  miejskich
placówek muzealnych. Jest to ważne szczególnie, że planowana
jest  rozbudowa  Muzeum  Powstań  Śląskich  o  nowy  budynek
prezentujący  zbiory  miejskie.
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Tramwaj powstańczy w Gdańsku!
W ramach obchodów 100-lecia II Powstania Śląskiego w Gdańsku
będzie  kursował  Tramwaj  powstańczy  do  Niepodległej,
upamiętniający  to  wydarzenie.  Specjalnie  oklejony  tramwaj
będzie przewoził pasażerów za darmo, a każdy z nich będzie
mógł poznać historię powstania dzięki ulotkom.

– Prezentujemy tematyczny tramwaj, informujący o 100-leciu II
Powstania  Śląskiego  oraz  idei  Muzeum  Powstań  Śląskich  –
przywitał  gości  Piotr  Borawski,  zastępca  prezydenta  ds.
przedsiębiorczości i ochrony klimatu. –  Liczę na to, że nasi
mieszkańcy podróżując tym tramwajem zapoznają się z historią
Śląska oraz powstaniami śląskimi, które odegrały ważna rolę
nie tylko w historii regionu, ale także Polski.

https://metropoliagzm.pl/2020/08/19/tramwaj-slaski-w-gdansku/


Fot. G. Mehring / UM Gdańsk

W  tym  roku  obchodzona  jest  100.  rocznicę  II  Powstania
Śląskiego, jednego z trzech zrywów ludności polskiej, których
skutkiem było przyłączenie części Górnego Śląska do Polski.
Specjalny tramwaj będzie kursował w dniach od 20 sierpnia
(wybuch powstania) do 25 sierpnia (zakończenie powstanie). W
środku  tramwaju  pasażerowie  będą  mogli  zapoznać  się  z
kalendarium powstań śląskich. Projekt zakłada podróż tramwajem
w  wybranych  miastach  Polski:  Gdańsk,  miasta  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii, Kraków, Poznań, Warszawa.

– Gdańsk, jak zawsze gościny i otwarty przyjął nasza akcję
informacyjną.  Uważamy że historia naszego regionu, myślę że
podobnie jak Gdańska jest trudną historią i nie dla wszystkich
zrozumiałą – powiedziała Halina Bieda, dyrektor Muzeum Powstań
Śląskich  w  Świętochłowicach.  –  Taki  tramwaj  to  jeden  ze
sposobów upowszechniania wiedzy na temat naszych powstań i
odradzania się państwa polskiego.



Fot. G. Mehring / UM Gdańsk

Tramwaj  będzie  kursował  na  bezpłatnej  linii  w  godzinach
popołudniowych i wieczornych, na trasie Strzyża – Środmieście
– Strzyża, a w dniu 23.08 Zaspa – Śródmieście – Zaspa.

Projekt  jest  realizowany  przez  Muzeum  Powstań  Śląskich  w
Świętochłowicach w partnerstwie z: Miastem Gdańsk, Gdańskimi
Autobusami i Tramwajami, IPN O/Katowice, Instytutem Historii
Uniwersytetu Śląskiego, Związkiem Harcerstwa Rzeczypospolitej,
Chorągwią Śląską ZHP.

Projekt został dofinansowany ze środków Programu Wieloletniego
NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 w ramach programu Dotacyjnego
„Niepodległa”.
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Uroczyste podpisanie umowy na
współtworzenie Muzeum Powstań
Śląskich
Marszałek Województwa Śląskiego – Jakub Chełstowski, Prezydent
Miasta  Świętochłowice  –  Daniel  Beger  oraz  Wicemarszałek
Województwa  Śląskiego  –  Wojciech  Kałuża,  w  obecności
Wiceprezydenta Świętochłowic – Adama Trzebinczyka, podpisali
(23 lipca 2020) umowę na wspólne prowadzenie Muzeum Powstań
Śląskich, jako wspólnej instytucji kultury.

Zgodnie podkreślono, że Muzeum Powstań Śląskich to placówka o
ponadregionalnym zasięgu, która utrwala wiedzę o wydarzeniach
związanych  z  powstańczymi  zrywami  mieszkańców  Śląska,  a
współpraca Świętochłowic z Województwem Śląskim w zakresie jej
współtworzenia pozwoli zyskać nowe możliwości i środki, by
przybliżać  historię  wydarzeń,  które  przyczyniły  się  do
odbudowy Polski.

Podpisana  dziś  umowa  określa  szczegółowe  zasady
współprowadzenia i współfinansowania muzeum. Należy pamiętać,
że w zakresie działania Muzeum Powstań Śląskich znajduje się
zarówno  ochrona  dóbr  dziedzictwa  materialnego  i
niematerialnego dotyczących dziejów Powstań Śląskich, jak i
dziejów miasta Świętochłowice.
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Zagłosuj  na  Muzeum  Powstań
Śląskich
Zachęcamy do oddania głosu na wydarzenie „Obchody 100-lecia I
Powstania  Śląskiego”  zorganizowane  przez  Muzeum  Powstań
Śląskich,  które  walczy  o  nagrodę  w  kategorii  „Wydarzenie
historyczne 2019”.

Aby oddać głos należy wybrać po jednej propozycji z trzech
kategorii, wpisać adres e-mail, a następnie kliknąć w link z
maila.  Prosimy  o  oddanie  głosu   na  Muzeum  Powstań
Śląskich  http://whr.muzhp.pl/#vote

Głosujemy  na  wydarzenie  „Obchody  100-lecia  I  Powstania
Śląskiego” do 30 czerwca 2020 r. 

Źródło: UM Świętochłowice

Porozumienie w sprawie Muzeum
Powstań Śląskich
W środę, 5 lutego 2020 r., nastąpiło uroczyste podpisanie
listu  intencyjnego  pomiędzy  Gminą  Świętochłowice  a
Województwem  Śląskim  w  sprawie  prowadzenia  Muzeum  Powstań
Śląskich jako wspólnej instytucji kultury.

Podpisy pod listem złożyli Marszałek Województwa Śląskiego –
Jakub Chełstowski, Prezydent Miasta Świętochłowice – Daniel
Beger  oraz  Wicemarszałek  Województwa  Śląskiego  –  Wojciech
Kałuża.

– Będziemy razem z miastem Świętochłowice współprowadzić tę
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instytucję, która ma niesamowity potencjał, ale też przede
wszystkim  ma  wielki  walor  dla  regionu.  To  miejsce,  które
powinno być rozbudowywane na przyszłość, bo jeszcze dużo jest
do  opowiedzenia.  Muzeum  Powstań  Śląskich  zyskuje  dużego  i
stabilnego partnera finansowego, a bardzo angażujemy środki w
kulturę – podsumował fakt podpisania porozumienia marszałek.
Zaznaczył też, że Świętochłowice są ważnym miejscem na mapie
kulturalnej całego województwa.

List intencyjny ma na celu doprowadzenia do sytuacji, w której
Muzeum  Powstań  Śląskich  w  Świętochłowicach  jest  wspólnie
zarządzane  i  finansowane  przez  Miasto  Świętochłowice  i
Województwo Śląskie.

– Bardzo się cieszę na tę współpracę. Cieszę się też, że
znaleźliśmy wspólny język z odnośnie tej instytucji kultury –
mówił podczas uroczystości prezydent Daniel Beger.

Podczas spotkania zostały także przedstawione plany rozbudowy
Muzeum  Powstań  Śląskich.  Jak  podkreśla  prezydent  Beger  –
miejsce w nowym budynku powinny znaleźć zbiory dawnego muzeum
miejskiego, które od 2012 r. nie są dostępne dla pasjonatów
historii Świętochłowic.

I  powstanie  śląskie  w
Świętochłowicach
W  nocy  z  16  na  17  sierpnia  1919  roku  wybuchło  pierwsze
powstanie  śląskie.  Świętochłowice  ze  względu  na  centralne
położenie  stanowiły  jedną  z  ważniejszych  osi  walk.  Ważnym
punktem  strategicznym  były  Piaśniki,  gdzie  swoje  siły
ulokowali  Niemcy.
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Na  czele  południowej  części  Obwodu  I  Bytomskiego  stanął
komendant
Stefan Szafranek ze Świętochłowic, zaś w skład jego rejonu
wchodziły
miejscowości takie jak: Łagiewniki, Chropaczów, Lipiny, Zgoda,
Szarlociniec,  Świętochłowice  i  Zgorzelec.  Siły  powstańcze
zostały
podzielone  następnie  na  3  oddziały  operacyjne.  Walki  na
terenie
Świętochłowic miały miejsce 17 i 18 sierpnia 1919 roku.

Zacięte  walki  miały  miejsce  między  innymi  na  granicy
Chropaczowa  z
Lipinami, jednak niemieckie wojska w tym miejscu zdecydowanie
przeważały. Najwięcej walk dotyczyło rejony Lipin i Piaśnik –
to tam 120
powstańców zdobyło komisariat Policji mieszczący się przy ul.
Sądowej
oraz Urząd Pocztowy. Lipiny szybko i sprawnie znalazły się w
rękach
powstańców. Pomimo silnego wsparcia powstańców z Chropaczowa,
Zgody,
Goduli  czy  Świętochłowic  nie  udało  się  zdobyć  parku
piaśnickiego.  Walka
trwała cały dzień, jednak przewaga liczebna i uzbrojenie było
po stronie
Grenzschutzu.

Zacięte  walki  toczyły  się  także  w  rejonie  szybu  Marcina.
Powstańcy
toczyli  walkę  przeciwko  obsadzie  pociągu  pancernego,  który
miał za
zadanie ostrzelać powstańców atakujących Piaśniki. Powstańcy z
Szybu
Marcina  zmusili  pociąg  do  odwrotu  na  stację  w  Chebziu.
Wieczorem od
strony Katowic nadjechał drugi pociąg pancerny, lecz jego atak



także
został  odparty.  W  bitwie  pod  Lipinami  zginęło  kilku
powstańców,  a  także
osoby cywilne.

Powstanie zakończyło się 24 sierpnia niepowodzeniem.
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